№ 1-179/2020 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 17 июля 2020 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.,

при секретаре судебного заседания Сусловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Мелеузовского межрайонного прокурора Ахметова М.М.

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Шлычкова О.А., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена> в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки п..., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющей средне-специальное образование, вдовы, работающей неофициально, невоеннообязанной, ранее судимой:

- приговором Мелеузовского районного суда от 18.04.2012 по ст.105 ч.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы, освобождена 22.03.2016 по постановлению Стерлитамакского городского суда от 11.03.2016 на неотбытый срок 1 год 9 месяцев 9 дней;

- приговором Мелеузовского районного суда от 21.11.2019 по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена> Мелеузовским районным судом было вынесено решение в отношении ФИО1, согласно которому был установлен административный надзор, сроком на 3 года, т.е. до 

<

дата обезличена> с возложением административных ограничений в виде: 

Запрета посещать питейные заведения;

Запрета посещать места проведения массовых мероприятий, в том числе официальные спортивные соревнования, и участия в них;

Запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением официальной трудовой деятельности;

Запрета выезда за пределы территории Мелеузовского района Республики Башкортостан без разрешения органа внутренних дел;

Обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 (один) раз в месяц для регистрации. 

ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор и предупрежденная об ответственности за нарушения условий и обязанностей при административном надзоре, 

<

дата обезличена> в 22.50 часов, находясь около 

<

адрес обезличен>, будучи лицом, неоднократно в течении 1 года подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении нее судом, выразившееся в пребывании вне места своего жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Так, 

<

дата обезличена> ФИО1, достоверно зная, что в отношении нее установлено ограничение в виде запрета выезда за пределы территории Мелеузовского района без разрешения органа внутренних дел, выехала без разрешения ОМВД России по Мелеузовскому району в г. Стерлитамак Республики Башкортостан.

За несоблюдение данного ограничения, в отношении ФИО1 был постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление ФИО1 не обжаловала, и оно вступило в законную силу.

<

дата обезличена> с 11.00 ч. до 18.00 ч. ФИО1, достоверно зная, что в отношении нее установлено ограничение в виде обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 раз в месяц для регистрации каждую первую среду месяца, на регистрацию в ОМВД России по Мелеузовскому району в этот день не явилась. 

За несоблюдение данного ограничения, постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

<

дата обезличена> в 23.20 ч. ФИО1, достоверно зная, что в отношении нее установлено ограничение в виде запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом ее жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением официальной трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> 

За несоблюдение данного ограничения, постановлением мирового судьи 1-го судебного участка по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

<

дата обезличена> в 01.00 ч. ФИО1 вновь отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>

За несоблюдение данного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток.

<

дата обезличена> в 03.00 ч. ФИО1 вновь отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>

За несоблюдение данного ограничения постановлением мирового судьи 1-го судебного участка по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток.

<

дата обезличена> в 23.30 ч. ФИО1 вновь отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>.

За несоблюдение данного ограничения постановлением мирового судьи 1-го судебного участка по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.

Продолжая игнорировать установленные ей судом административные ограничения, 

<

дата обезличена> в 22.50 ч. ФИО1 вновь отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> и в это время была задержана сотрудниками патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Мелеузовскому району в общественном месте около 

<

адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения. 

За появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в отношении ФИО1 

<

дата обезличена> был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Мелеузовскому району от 

<

дата обезличена> она подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Все постановления вступили в законную силу и в установленные законом сроки ФИО1 обжалованы не были. 

Таким образом, несоблюдение ФИО1 

<

дата обезличена> административного ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, по избранному ею месту жительства с 22.00 до 06.00 часов, установленного решением Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена>, сопряжено с совершением ею в этот же день административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила требования п. 3, 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которыми ей было запрещено пребывать вне жилого помещения, являющегося местом ее жительства, в определенное время суток, а именно с 22.00 ч. до 06.00 ч., если это не связано с осуществлением ею трудовой деятельности, сопряженное с совершением ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, пояснив, что время и дату нарушения установленных ограничений, указанных в обвинении, она подтверждает, что действительно нарушала, однако это было вызвано с выездом к дочери в 

<

адрес обезличен> ухаживать за внучками. Она заранее предупреждала должностных лиц Отдела МВД России по Мелеузовскому району и получала от них разрешения на выезд. Но сотрудники ППСП ОМВД по ее мнению об этом не знали. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 кроме полного признания своей вины в совершении указанного преступления нашла подтверждения следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Мелеузовскому району, в его обязанности входит организация работы по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Административный надзор в отношении ФИО1 установлен на основании решения Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена>, сроком на 3 года, т.е. до 

<

дата обезличена>, с применением административных ограничений.

При установлении надзора 

<

дата обезличена> ФИО1 под роспись ознакомилась об установлении в отношении нее административного надзора и вышеуказанными административными ограничениями, с правами и обязанностями поднадзорного лица, с графиком прибытия поднадзорного лица, согласно которого она обязана была являться 1 (один) раз в месяц в ОМВД России по Мелеузовскому району по адресу: 

<

адрес обезличен> каждую первую среду месяца, предупреждена об административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и не выполнение обязанностей предусмотренных Федеральным законом, а также уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

За время надзора ФИО1 в течение 1 года неоднократно совершала административные правонарушения.

Так, 

<

дата обезличена> в 15.00 ч. ФИО1 достоверно зная, что в отношении нее установлено ограничение в виде запрета выезда за пределы территории Мелеузовского района без разрешения органа внутренних дел, выехала без разрешения ОМВД России по Мелеузовскому району в г.Стерлитамак.

За несоблюдение данного ограничения, постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 

<

дата обезличена>.

<

дата обезличена> с 11.00 ч. до 18.00 ч. ФИО1, достоверно зная, что в отношении нее установлено ограничение в виде обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 (один) раз в месяц для регистрации каждую первую среду месяца, на регистрацию в ОМВД России по Мелеузовскому району в этот день не явилась. 

За несоблюдение данного ограничения, постановлением старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

<

дата обезличена> в 23.20 ч. ФИО1, достоверно зная, что в отношении нее установлено ограничение в виде запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом ее жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением официальной трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> 

За несоблюдение данного ограничения, постановлением мирового судьи 1-го судебного участка по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

<

дата обезличена> в 01.00 ч., 

<

дата обезличена> в 03.00 ч., 

<

дата обезличена> в 23.30 ч. ФИО1 вновь отсутствовала по месту жительства по адресу; 

<

адрес обезличен>.

За несоблюдение данного ограничения постановлениями мирового судьи 1-го судебного участка по Мелеузовскому району и г. Мелеуз от 

<

дата обезличена> она признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнута административным наказаниям в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. 

Продолжая игнорировать установленные ей судом административные ограничения, 

<

дата обезличена> в 22.50 ч. ФИО1 вновь отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, и в это время была задержана сотрудниками патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Мелеузовскому району в общественном месте около 

<

адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения. 

За появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в отношении ФИО1 

<

дата обезличена> был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Мелеузовскому району от 

<

дата обезличена> она подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Таким образом, несоблюдение ФИО1 

<

дата обезличена> в 22.50 ч. ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения являющегося местом ее жительства, или пребывания с 22.00 ч. до 06.00 ч. по местному времени, если это не связано с осуществлением официальной трудовой деятельности, установленного решением Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена>, сопряжено с совершением ею в это же время административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 54-57). 

Свидетель ФИО4 дал схожие показания, подтвердил время и даты нарушений ФИО1 установленных ограничений по административному надзору, и что она подвергалась административному наказанию. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 

<

дата обезличена> он заступил на дежурство в 19.00 часов на маршрут патрулирования 

<

№>, который расположен в южной части города. Примерно в 22.50 часов около 

<

адрес обезличен>, с южной стороны дома им была задержана гр. ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения, шла, шатаясь из стороны в сторону, речь не внятная, изо рта исходил резкий запах спиртного, имела неопрятный внешний вид (одежда грязная), оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность. В ходе разбирательства и составления протокола, было выяснено, что гр. ФИО1 находится под административным надзором. В отношении ФИО1 был составлен протокол по ст.20.21 КоАП РФ и предоставлен рапорт начальнику о том, что ФИО1 нарушила ограничения, установленные ей судом (л.д. 49-50). 

Таким образом, показания свидетелей согласовываются между собой и соответствуют показаниям подсудимой ФИО1 

Вина подсудимой ФИО1 нашла подтверждения также исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями свидетелей: протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес обезличен> где проживает ФИО1 (л.д. 45-46); протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому была осмотрена местность около 

<

адрес обезличен>, где 

<

дата обезличена> была задержана ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 47-48); протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому у ст.инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Мелеузовскому району ФИО2 были изъяты предупреждение от 

<

дата обезличена>, заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 

<

дата обезличена>, график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от 

<

дата обезличена>, регистрационный лист поднадзорного лица ФИО1, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 

<

дата обезличена>, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 

<

дата обезличена>, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 

<

дата обезличена> (л.д. 61-62); протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому у ст. инспектора ГИАЗ ОМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО5 были изъяты протоколы и постановления об административном правонарушении АП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, АП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, АП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 

<

дата обезличена> (л.д. 64-65); протоколом осмотра документов от 

<

дата обезличена>, согласно которому были осмотрены решение Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> об установлении административного надзора, предупреждение ФИО1 от 

<

дата обезличена>, заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 

<

дата обезличена>, копии материалов административных дел №

<

№> 4 постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Мелеузовскому району и г. Мелеуз, протоколы и постановления об административном правонарушении АП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, АП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, АП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, АП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, акт медицинского освидетельствования 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которых ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности (л.д. 66-70); решением Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> об установлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 3 года с установлением следующих ограничений: - запрета посещения питейных заведений; - запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, в том числе официальных спортивных соревнований и участие в них; - запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом ее жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; - запрета выезда за пределы территории Мелеузовского района РБ без разрешения органа внутренних дел; -обязательной явки по установленному графику в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 (один) раз в месяц для регистрации (л.д. 71-72); предупреждением, вынесенным поднадзорной ФИО1, согласно которому ФИО1 ознакомлена с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 73).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность виновной, обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Так, ФИО1 вину признала, в содеянном раскаивается, в ходе расследования дела и в суде подробно рассказала о допущенных нарушениях установленных ограничений, характеризуется удовлетворительно, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств суд считает, что наказание следует назначить в виде лишения свободы условно. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание назначается с соблюдением положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Для применения положений ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ суд оснований не находит.

Учитывая совершение подсудимой ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, суд полагает необходимыми сохранить условное осуждение по приговору от 

<

дата обезличена> в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ для самостоятельного исполнения.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным и назначить испытательный срок 1 год, в течение которого ФИО1 обязана доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) для регистрации, не нарушать общественный порядок, не совершать правонарушений, не менять место жительства без разрешения и уведомления УИИ.

Приговор Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно.

Меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные документы оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток, осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Разъяснить осужденной ее право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...

...